ПРОЕКТ

ДУМА
УССУРИЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

30.05.2023                                      г. Уссурийск                            № 851 - НПА

О внесении изменений в решение Думы Уссурийского городского
округа от 26 апреля 2005 года № 201 "О Положении об организации

предоставления дополнительного образования детей в
образовательных организациях, реализующих дополнительные
образовательные программы, расположенных на территории

Уссурийского городского округа"

В соответствии с Федеральными законами от 29 декабря 2012 года
№ 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", от 13 июля 2020
года № 189-ФЗ "О государственном (муниципальном) социальном заказе
на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере",
Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 июля
2022 года № 629 "Об утверждении Порядка организации и осуществления
образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным
программам" и Уставом Уссурийского городского округа Приморского
края, Дума Уссурийского городского округа

РЕШИЛА:

          1. Внести в решение Думы Уссурийского городского округа
от 26 апреля 2005 года № 201 "О Положении об организации
предоставления дополнительного образования детей в образовательных
организациях, реализующих дополнительные образовательные программы,
расположенных на территории Уссурийского городского округа" (далее –
решение) следующие изменения:
          в Положении об организации предоставления дополнительного
образования детей в образовательных организациях, реализующих
дополнительные образовательные программы, расположенных на
территории Уссурийского городского округа" (далее – Положение),

2
утвержденном решением:
          1) пункт 2.1. статьи 2 Положения дополнить абзацами вторым,
третьим, четвертым следующего содержания:

"Организация, осуществляющая образовательную деятельность,
создает условия для реализации дополнительных общеобразовательных
программ, учитывающие законодательство Российской Федерации в
области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия
населения.

Использование при реализации дополнительных
общеобразовательных программ методов и средств обучения и воспитания,
образовательных технологий, наносящих вред физическому или
психическому здоровью обучающихся, запрещается.

Организации, осуществляющие образовательную деятельность,
обновляют дополнительные общеобразовательные программы с учетом
развития науки, техники, культуры, экономики, технологий и социальной
сферы.";

2) пункт 2.2. статьи 2 Положения дополнить абзацем вторым
следующего содержания:

"Содержание дополнительных общеразвивающих программ и сроки
обучения по ним определяются образовательной программой,
разработанной и утвержденной организацией, осуществляющей
образовательную деятельность. Содержание дополнительных
образовательных программ спортивной подготовки определяется
соответствующей образовательной программой, разработанной и
утвержденной организацией, реализующей дополнительные
образовательные программы спортивной подготовки, с учетом примерных
дополнительных образовательных программ спортивной подготовки.";

3) пункт 3.3. статьи 3 Положения изложить в следующей редакции:
"3.3. Организации, осуществляющие образовательную деятельность,

могут организовать образовательный процесс в соответствии с
индивидуальными учебными планами в объединениях по интересам,
сформированных в группы обучающихся одного возраста или разных
возрастных категорий (разновозрастные группы), являющиеся основным
составом объединения (например, клубы, секции, кружки, лаборатории,
студии, оркестры, творческие коллективы, ансамбли, театры, мастерские,
школы) (далее - объединения), а также индивидуально.";

4) пункт 3.4. статьи 3 Положения дополнить абзацем вторым
следующего содержания:

 "Обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе
ускоренное обучение, в пределах осваиваемой дополнительной
общеобразовательной программы осуществляется в порядке,
установленном локальными нормативными актами организации,
осуществляющей образовательную деятельность.";

5) пункт 3.5. статьи 3 Положения изложить в следующей редакции:
"3.5. Занятия в объединениях могут проводиться по дополнительным

общеобразовательным программам различной направленности

3
(технической, естественнонаучной, физкультурно-спортивной,
художественной, туристско-краеведческой, социально-гуманитарной).

Занятия в объединениях могут проводиться по группам,
индивидуально или всем составом объединения.

Расписание занятий объединения составляется для создания
наиболее благоприятного режима труда и отдыха обучающихся
организацией, осуществляющей образовательную деятельность, по
представлению педагогических работников с учетом пожеланий
обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних
обучающихся и возрастных особенностей обучающихся.

Количество обучающихся в объединении, их возрастные категории, а
также продолжительность учебных занятий в объединении зависят от
направленности дополнительных общеобразовательных программ и
определяются локальным нормативным актом организации,
осуществляющей образовательную деятельность.

Каждый обучающийся имеет право заниматься в нескольких
объединениях, переходить в процессе обучения из одного объединения в
другое.

Допускается сочетание различных форм получения образования и
форм обучения.

Дополнительное образование детей может быть получено на
иностранном языке в соответствии с дополнительной
общеобразовательной программой и в порядке, установленном
федеральным законодательством об образовании и локальными
нормативными актами организации, осуществляющей образовательную
деятельность.

Формы обучения по дополнительным общеобразовательным
программам определяются организацией, осуществляющей
образовательную деятельность, самостоятельно, если иное не установлено
законодательством Российской Федерации.";

6) статью 3 Положения дополнить пунктом 3.9 следующего
содержания:

"3.9. Педагогическая деятельность по реализации дополнительных
общеобразовательных программ осуществляется лицами, имеющими
среднее профессиональное или высшее образование (в том числе по
направлениям, соответствующим направлениям дополнительных
общеобразовательных программ, реализуемых организацией,
осуществляющей образовательную деятельность) и отвечающими
квалификационным требованиям, указанным в квалификационных
справочниках, и (или) профессиональным стандартам.

Организации, осуществляющие образовательную деятельность,
вправе в соответствии с федеральным законодательством об образовании
привлекать к занятию педагогической деятельностью по дополнительным
общеобразовательным программам лиц, обучающихся по образовательным
программам высшего образования по специальностям и направлениям
подготовки, соответствующим направленности дополнительных

4
общеобразовательных программ, и успешно прошедших промежуточную
аттестацию не менее чем за два года обучения. Соответствие
образовательной программы высшего образования направленности
дополнительной общеобразовательной программы определяется
указанными организациями.";

7) статью 3 Положения дополнить пунктом 3.10 следующего
содержания:

"3.10. При реализации дополнительных общеобразовательных
программ могут предусматриваться как аудиторные, так и внеаудиторные
(самостоятельные) занятия, которые проводятся по группам или
индивидуально.

Организации, осуществляющие образовательную деятельность,
определяют формы аудиторных занятий, а также формы, порядок и
периодичность проведения промежуточной аттестации обучающихся.

Для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья
организации, осуществляющие образовательную деятельность, организуют
образовательный процесс по адаптированным дополнительным
общеобразовательным программам с учетом особенностей
психофизического развития указанных категорий обучающихся.

Организации, осуществляющие образовательную деятельность,
должны создавать специальные условия в соответствии с заключением
психолого-медико-педагогической комиссии и (или) индивидуальной
программой реабилитации (абилитации) инвалида, ребенка-инвалида.

Правила доступности организаций, осуществляющих
образовательную деятельность, реализующих образовательную
деятельность по адаптированным общеобразовательным программам,
определяются порядком обеспечения условий доступности для инвалидов
объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания
им при этом необходимой помощи.

Образовательная деятельность по адаптированным дополнительным
общеобразовательным программам для обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья должна учитывать особые образовательные
потребности обучающихся различных нозологических групп.

Содержание образования и условия организации обучения и
воспитания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья
определяются адаптированной образовательной программой, а для
инвалидов также в соответствии с индивидуальной программой
реабилитации инвалида.

Образовательная деятельность обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья по дополнительным общеобразовательным
программам может осуществляться на основе дополнительных
общеобразовательных программ, адаптированных при необходимости для
обучения указанных обучающихся, с привлечением специалистов в
области коррекционной педагогики, а также педагогических работников,
освоивших соответствующую программу профессиональной
переподготовки и повышения квалификации.

5
В целях доступности получения дополнительного образования

обучающимися с ограниченными возможностями здоровья организации,
осуществляющие образовательную деятельность, по адаптированным
дополнительным образовательным программам обеспечивают создание
специальных условий для получения образования указанными
обучающимися в соответствии с порядком организации и осуществления
образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным
программам, утвержденным Министерством просвещения Российской
Федерации.

При реализации адаптированных дополнительных
общеобразовательных программ обучающимся с ограниченными
возможностями здоровья предоставляются бесплатно специальные
учебники и учебные пособия, иная учебная литература, а также услуги
сурдопереводчиков и тифлосурдопереводчиков.";

8) пункт 6.2. статьи 6 Положения дополнить абзацем следующего
содержания:

 "субсидий на обеспечение финансирования оказания
муниципальных услуг в социальной сфере по направлению деятельности
"реализация дополнительных общеразвивающих программ для детей" в
рамках муниципального социального заказа на оказание муниципальных
услуг в социальной сфере с использованием социального сертификата на
получение муниципальной услуги в социальной сфере.".

2. Опубликовать настоящее решение в источнике для официального
опубликования.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Председатель Думы
Уссурийского городского округа

________________ А.Н. Черныш

 Глава
Уссурийского городского округа

_________________ Е.Е. Корж